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ÚVOD

Pracovní podmínky a prostředí, ve kterém je zaměstnání vykonáváno, má

na zaměstnance velký vliv a hraje podstatnou roli v pracovním výkonu.

Zaměstnání může pro zaměstnance představovat zázemí, kam chodí s oblibou

a kolektiv je zde na přátelské úrovni, ale naopak i dokáže pro zaměstnance

představovat stresující nepřátelské území, které vyvolává v zaměstnanci úzkost.

Na tomto postoji má zásluhu řada faktorů, jako jsou například základní potřeby

světla, tepla či vzduchu. Zásadní roli zde ale hrají i faktory, které nemusí být

na první pohled viditelné, ke kterým patří především vztah spolupracovníků

a nadřízených k zaměstnanci, typ práce a odpovídající ohodnocení ve vztahu

k pracovní pozici a v krajním případě problém šikany na pracovišti. Činitelů

ovlivňujících výkon zaměstnance je široká škála. Cílem každé organizace je

motivovaný a co možná nejvýkonnější zaměstnanec bez tendencí fluktuace.

Motivovaný a spokojený zaměstnanec je tedy zaměstnanec výkonný a naopak.

Pokud se tedy bude organizace věnovat problematice pracovních podmínek

a prostředí, bude dosahovat větších úspěchů a zvýší tím svou

konkurenceschopnost.

Cílem této bakalářské práce je definice základních pojmů pracovních

podmínek, vymezení faktorů působících na zaměstnance pří výkonu práce

a následné užití vybraných aspektů v rámci praktického šetření mezi zaměstnanci

dané organizace.

Teoretická část práce je zaměřena na vymezení základních právních,

pracovněprávních a odborných pojmů. Vedle právního rámce a vymezení

pracovních podmínek jako takových, je pozornost věnována pracovním

podmínkám žen, vztahům a šikaně na pracovišti, pracovnímu prostředí, motivaci

a péči o zaměstnance, pracovnímu výkonu a výkonnosti.

Praktická aplikační část bakalářské práce zahrnuje výsledky z vlastního

dotazníkového šetření, které bylo realizováno mezi zaměstnanci Zdravotní

pojišťovny ministerstva vnitra České republiky. Aplikační část je zaměřena

na spokojenost zaměstnanců s ohledem na pracovní podmínky, motivační faktory

a vztahy v pojišťovně.

Použitými metodami v rámci této práce jsou metody deskripce, analýzy

a syntézy. Použitou technikou je dotazníkové šetření.
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1 PRÁVNÍ VYMEZENÍ PRACOVNÍCH PODMÍNEK

Je nepochybné, že pracovní právo tvoří zásadní část právního řádu České

republiky. Existuje množství vnitrostátních, ale i mezinárodních právních

předpisů, které dokládají významnost oblasti pracovních podmínek v pracovním

právu. Vzhledem ke své převažující ochranné funkci bývá pracovní právo někdy

považováno za součást práva sociálního.
1

Základní vymezení pracovních podmínek, jako je právo na uspokojivé

pracovní podmínky a spravedlivou odměnu za práci, je zakotveno na ústavní

úrovni právního řádu České republiky, v Listině základních práv a svobod

v článku 28
2
. Následující článek Listiny základních práv a svobod stanoví právo

na zvýšenou ochranu zdraví při práci a na zvláštní pracovní podmínky žen,

mladistvých a osob zdravotně postižených. Nejdůležitějším pracovněprávním

kodexem je Zákoník práce.
3
Tento zákoník zaručuje již v úvodních ustanoveních

uspokojivé a bezpečné podmínky pro výkon práce. Tyto podmínky náleží

k základním zásadám pracovněprávních vztahů. Mezi další důležité podmínky

patří povinnost zaměstnavatele vytvářet takové pracovní podmínky,

které umožňují bezpečný výkon práce. Zaměstnavatel dále musí zřizovat,

zlepšovat a udržovat zařízení pro zaměstnance, zajistit bezpečnost zaměstnanců,

ochranu zdraví při práci a vytvoření hygienického a sociálního zařízení, které je

povinnou výbavou pracoviště.

Pracovní podmínky, které na zaměstnance působí v souvislosti s výkonem

práce, je možno chápat jako soubor obecných parametrů konkrétního

pracovněprávního vztahu. Mezi podmínky práce zaměstnanců v organizaci je

možné v nejširším pojetí zařadit ekonomické, technické a technologické

podmínky. Nepochybně sem patří dále pracovní doba a pracovní režim,

bezpečnost práce, pracovní prostředí, sociální podmínky práce a péče

o pracovníky a další. Podmínky práce jako je pracovní doba, doba odpočinku,

1
BĚLINA, Miroslav a Jan PICHRT. Pracovní právo. 7. dopl. a přeprac. vydání. Praha: C. H.

Beck, 2017, s. 4. ISBN 978-80-7400-667-8.
2
Usnesení předsednictva ČNR č. 2/1993 Sb., o vyhlášení Listiny základních práv a svobod jako

součásti ústavního pořádku České republiky, jak vyplývá ze změny provedené zákonem č.

162/1998 Sb.
3
Zákon č.262/2006 Sb., Zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů
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bezpečnost a ochrana zdraví při práci, překážky v práci nebo péče o zaměstnance

jsou uzákoněny právním řádem České republiky.
4

1.1 PRACOVNÍ DOBA

Pracovní doba je definována v části čtvrté Zákoníku práce (zákon

č. 262/2006) v § 78 odst. 1, písm. a) a b) – pracovní dobou je doba, v níž je

zaměstnanec povinen vykonávat pro zaměstnavatele práci a doba, v níž je

zaměstnanec na pracovišti připraven k výkonu práce podle pokynů

zaměstnavatele. Dobou odpočinku je doba, která není pracovní dobou.

Hlavním účelem právní úpravy pracovní doby a doby odpočinku je ochrana

zdraví zaměstnance při výkonu závislé práce. Pracovní doba a její rozvržení je

především otázkou organizace práce a řízení u každého jednotlivého

zaměstnavatele a teprve v druhé řadě otázkou rámcové právní úpravy. Není

možné, aby pracovní doba byla rigidně určována bez ohledu na ekonomické

či organizačně provozní potřeby zaměstnavatele. Rozvržení pracovní doby působí

na zdraví a spokojenost zaměstnanců, dále pak na jejich motivaci a pracovní

výkonnost. Základem úspěšného vykonávání práce a dosahování vytyčených cílů

organizace je taková pracovní doba, která bude v souladu s cíli zaměstnavatele

a rovněž bude respektovat a brát ohled na potřeby zaměstnanců. Flexibilita

pracovní doby se projevuje v rozvržení pracovní doby zaměstnavatelem,

v možnosti zavedení pružné pracovní doby, u konta pracovní doby a při práci

přesčas. Ochranu zaměstnance lze spatřovat v omezení délky stanovené týdenní

pracovní doby, ve včasném rozvržení týdenní pracovní doby, v omezení

přesčasové a noční práce.
5

Za nejlepší se z hlediska zaměstnanců v dnešní době jeví pružná pracovní

doba, kdy je zaměstnavatelem stanovena pevná pracovní doba, po kterou musí být

zaměstnanec na pracovišti a takzvaná volitelná pracovní doba, kterou

si zaměstnanec určuje začátek, popřípadě i konec pracovní doby sám. V tomto

případě si zaměstnanec může sám určit dobu, kdy je nejproduktivnější a tomu

přizpůsobit výkon práce.

4
KOCIANOVÁ, Renata. Personální činnosti a metody personální práce. Praha: Grada, 2010, s.

178. Psyché (Grada). ISBN 978-80-247-2497-3.
5
Zákon č.262/2006 Sb., Zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů

4

1.1.1 DOBA ODPOČINKU

Dobou odpočinku je doba, která není pracovní dobou. Zákoník práce

stanoví, že zaměstnavatel je povinen rozvrhnout pracovní dobu tak,

aby zaměstnanec měl mezi koncem jedné směny a začátkem další směny

nepřetržitý odpočinek mezi směnami po dobu alespoň jedenácti hodin během

dvaceti čtyř hodin po sobě jdoucích. Doba odpočinku zaměstnanců je vymezena

nejen právní úpravou nepřetržitého odpočinku mezi směnami, ale i nepřetržitým

odpočinkem v týdnu, který musí činit nejméně třicet pět hodin během sedmi

po sobě následujících dnů. Dále Zákoník práce, kromě nepřetržitého odpočinku

mezi směnami a nepřetržitého odpočinku v týdnu, upravuje přestávky v práci

na jídlo a oddech a odpočinek během svátků či dovolené.
6

Je třeba zohledňovat volný čas a uspokojování mimopracovních potřeb

zaměstnanců, zdraví zaměstnanců a jeho odpočinek. Únava, ospalost a nedostatek


[…]


Zdravotní pojišťovny ministerstva vnitra České republiky. Aplikační část byla

zaměřena na spokojenost zaměstnanců s ohledem na pracovní podmínky,

motivační faktory a vztahy v pojišťovně. Výsledky tohoto šetření lze hodnotit

velmi pozitivně. Zdravotní pojišťovnu ministerstva vnitra České republiky lze

považovat za úctyhodného zaměstnavatele a až na drobné nedostatky, jsou její

zaměstnanci spokojení. Z pohledu organizace, pracovního prostředí, péče a vztahů

o zaměstnance je zde minimální pravděpodobnost fluktuace. Vztahy v pojišťovně

můžeme hodnotit za abnormálně přátelské, což je důležitým předpokladem

ke spokojenosti zaměstnanců a maximální pracovní výkonnosti.
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RESUMÉ

Working conditions have undoubtedly a major impact on satisfaction and

performance of the employee. Satisfaction of each employee depends on

conditions of working environment and on sociological-psychological conditions

of the work. Working performance is also influenced by the motivational level of

the employee. It is believed that properly motivated and satisfied employee will

be powerful and with no tendency to fluctuate.

The aim of the bachelor thesis was to define the basic terms of working

conditions, to define factors affecting employees during the performance of their

work and then to use selected aspects in a practical survey among employees of

the organization. The theoretical part of the thesis introduced basic legal, labor

and professional terms. In addition to the legal framework and the definition of

working conditions as such, an attention was paid to women's working conditions,

relationships and bullying in the workplace, the working environment, the

motivation and care of the employees, including the modern benefits of larger

organizations, and the working performance. An attention was mainly paid to the

impact of negative working conditions on the performance of employees, in worse

cases on the health and psychological problems of employees. The application

part of the thesis includes the results of the questionnaire survey, which was

carried out among employees of the Health Insurance Company of the Ministry of

the Interior of the Czech Republic.

The application part was focused on the satisfaction of employees with

consideration of working conditions, motivation factors and relationships in the

insurance company. The results of this survey can be evaluated very positively.

The Health Insurance Company of the Ministry of the Interior of the Czech

Republic can be considered as a respectable employer and, with minor

deficiencies, its employees are satisfied. From the perspective of organization,

working environment, care and employee´s relations, there is a minimum

probability of fluctuation. Relationships in the insurance company can be

considered as abnormally friendly, which is an important prerequisite for

employee´s satisfaction and maximum working performance.
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I

PŘÍLOHA

Dotazník k bakalářské práci
Pracovní podmínky a jejich vliv na výkon zaměstnanců

Zdravotní pojišťovna ministerstva vnitra ČR

1. Pohlaví

a. Žena

b. Muž

2. Věk

a. Do 30 let

b. 31-50 let

c. Nad 50 let

3. Pozice, ve které jste zaměstnán/a v ZPMV ČR

a. Vedoucí

b. Referentská

c. Revizní lékař

d. Jiné

4. Délka zaměstnání v ZPMV ČR

a. Do 5 let

b. 5-10 let

c. Nad 10 let

5. Jste spokojen/a s pracovní dobou? (např. pružná pracovní doba, úřední

hodiny pro klienty)

a. Ano

b. Spíše ano

c. Spíše ne

d. Ne

e. Nevím, nemohu se vyjádřit, neznám odpověď

6. Máte takové podmínky, abyste mohl/a dobře vykonávat svou práci?

(kvalitní osvětlení, klid, pracovní prostředí…)

a. Ano

b. Spíše ano

c. Spíše ne

d. Ne

e. Nevím, nemohu se vyjádřit, neznám odpověď

7. Adaptační proces vytvořený v ZPMV ČR mi pomohl dobře zvládnout

změnu zaměstnání a rychle se zapracovat.

a. Ano

b. Spíše ano

c. Spíše ne

d. Ne

e. Nevím, nemohu se vyjádřit, neznám odpověď

II

8. Výhody z oblasti péče o zaměstnance jsou pro mě dostačující a jsem

s nimi spokojen/a . (příspěvek na stravné, příspěvek na relaxaci a zdravý

životní styl v podobě flexipassů, sickday, příspěvek na penzijní

pojištění…)

a. Ano

b. Spíše ano

c. Spíše ne

d. Ne

e. Nevím, nemohu se vyjádřit, neznám odpověď

9. Považujete své pracovní místo za stabilní?

a. Ano

b. Spíše ano

c. Spíše ne

d. Ne

e. Nevím, nemohu se vyjádřit, neznám odpověď

10. Doporučil/a byste někomu zaměstnání v ZPMV ČR?

a. Ano

b. Spíše ano

c. Spíše ne

d. Ne

e. Nevím, nemohu se vyjádřit, neznám odpověď

11. Uvažujete v současné době o odchodu ze ZPMV ČR za lepší pracovní

pozicí?

a. Ano

b. Spíše ano

c. Spíše ne

d. Ne

e. Nevím, nemohu se vyjádřit, neznám odpověď

12. Máte dojem, že se Vám často mění náplň práce?

a. Ano

b. Spíše ano

c. Spíše ne

d. Ne

e. Nevím, nemohu se vyjádřit, neznám odpověď

13. Máte pocit, že je na Vás vyvíjen nátlak a znemožňuje Vám to tak kvalitně

vykonávat svou práci?

a. Ano

b. Spíše ano

c. Spíše ne

d. Ne

e. Nevím, nemohu se vyjádřit, neznám odpověď

III

14. Hodnotíte vzájemné vztahy na pracovišti jako kladné a přátelské?

a. Ano

b. Spíše ano

c. Spíše ne

d. Ne

e. Nevím, nemohu se vyjádřit, neznám odpověď

15. Máte důvěru v ostatní a můžete kdykoliv otevřeně sdělit co si myslíte?

a. Ano

b. Spíše ano

c. Spíše ne

d. Ne

e. Nevím, nemohu se vyjádřit, neznám odpověď