POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (BP)

Jméno a příjmení autorky bakalářské práce: **Adéla Lukešová**
Název bakalářské práce: **Pracovní podmínky a jejich vliv na výkon zaměstnance**
Oponent bakalářské práce: **Mgr. Iona Kostadinovová, advokát**

Bakalářská práce byla v souladu s *pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011, kterým se stanoví postup při ověřování originalnosti vysokoškolské kvalifikační práce*, prověřena antiplagiátorským programem THESES, který nevykázal zásadní shodu bakalářské práce s jinými díly. Při zpracování analýzy právní úpravy se případná shoda promítá z důvodu doslovného použití textů právních předpisů.

Hodnotící kritérium: Splňuje: Splňuje částečně: Nesplňuje:
1. Vhodnost struktury BP ve vztahu k zvolenému tématu a soulad zadání BP s jejím obsahem: X

Zdůvodnění:

Předložená bakalářská práce byla ve vztahu ke zvolenému tématu zpracována podle mého názoru zcela v souladu se zadáním.

Cílem předložené bakalářské práce stanoveném v úvodu je v podstatě nejprve teoretická analýza základních pojmů pracovních podmínek co do platné právní úpravy, tedy tzv. analýza de lege lata v obecných souvislostech s důrazem kladeným na pracovní podmínky žen. Teoretická část bakalářské práce je doplněna praktickou aplikační částí hodnotící současnou podobu naší právní úpravy pracovních podmínek na základně vlastního provedeného dotazníkového šetření. Takto poměrně vhodně širěji vymezený cíl se podařilo autorce podle mého názoru naplnit.

Bakalářská práce je rozdělena do 3 základních částí, úvodu, závěru, cizojazyčného shrnutí v anglickém jazyce, přehledu použitých zdrojů, seznamu obrázků, tabulek, grafů a diagramů a přílohy části obsahující dotazník k vlastnímu dotazníkovému šetření provedenému mezi zaměstnanci Zdravotní pojišťovny Ministerstva vnitra České republiky.

V první části své bakalářské práce se autorka věnovala vymezení základních institutů pracovního práva ovlivňujících výkon práce zaměstnanci a to konkrétně pracovní době a dobám odpočinku. Autorka se úžeji zaměřila na pracovní podmínky žen a bezpečnost a ochranu zdraví při práci jako součásti péče o odborné znalosti zaměstnanců a jejich rozvoj.

Ve druhé části práce je pozornost orientována na pracovní prostředí a jeho vliv na samotný výkon práce zaměstnancem. Autorka se podle mého názoru velmi správně dotkla vymezení pracovních podmínek v užším pojetí a charakterizovala fyziologické aspekty jakými je hluk, teplota, světlo – tedy prakticky celkové prostorové uspořádání pracoviště včetně vlivu stavu ovzduší a škodlivin. Velmi pozitivně je však nutné ocenit rovněž charakteristiku pracovních podmínek v širším pojetí souvisejícího se vztahy na pracovišti, kdy se úžeji zaměřila na šikanu na pracovišti. Celkově autorka zhodnotila vliv pracovních podmínek na pracovní výkon a výkonnost zaměstnanců v souvislostech řízení lidských zdrojů a správné motivace zaměstnanců. V poslední části své bakalářské práce autorka zpracovala vlastní analýzu spokojenosti zaměstnanců Zdravotní pojišťovny Ministerstva vnitra s péčí o zaměstnance a jejich spokojenost s obsahem práce a celkovou funkčností vztahů v pracovním kolektivu. Tuto část musím jako oponent hodnotit jako velmi hodnotnou a přínosnou součást celé práce mající praktický význam a velmi vhodně doplňující celkový koncept teoreticko-praktického zpracování celé práce.

I.K. OPONENT

Strana 1 z 3 BP – Adéla Lukešová

15. 06. 2020

Mgr. Iona Kostadinovová, advokát

E-mail: ilda@seznam.cz

Mobil: +420/ 777 574 016

Web: <http://www.advokatnisluzby.com/>

2. Přiměřenost použité metody zpracování: X
<u>Zdůvodnění</u> Použité metody lze považovat za přiměřeně vhodné, konkrétně metoda deskripce, analýzy a syntézy. Autorka využila empirické metody, provedla vlastní výzkum technikou dotazníkového šetření.
3. Orientace v právní úpravě a úroveň práce s ní: X
<u>Zdůvodnění:</u> Autorka se orientuje velmi dobře ve zvolené problematice a je schopna odborně interpretovat teoretické poznatky do praxe. Práce s českou právní úpravou je jasná, přesná a velmi stručná s ohledem na teoretický a praktický účel jejího použití.
4. Práce s právními prameny a judikaturou: X
<u>Zdůvodnění:</u> Práce s právními prameny je podle mého názoru dostatečně odborná, formálně správná, přesná a pro účely jejího využití rovněž dostatečně konkrétní. Hloubku provedené analýzy tak lze považovat za maximálně dostačující rovněž pro potřeby praxe. Soudní judikaturou se autorka s ohledem na charakter a rozsah své bakalářské práce nezabývala, což podle mého názoru neubírá na kvalitě předložené bakalářské práce jako takové.
5. Využití domácí a zahraniční literatury a práce s ní: X
<u>Zdůvodnění:</u> Autorka pracovala s domácí odbornou literaturou a prameny práva a pracovala s nimi podle mého názoru vhodným a velmi odborným způsobem. Zahraniční literatura využita nebyla především z důvodu orientace práce na české právní prostředí. Avšak autorka pracovala s odbornou zahraniční literaturou přeloženou do jazyka českého. Využití těchto zdrojů je samozřejmě nutno hodnotit pozitivně. Cenným zdrojem aktuálních informací se stal rovněž internet.
6. Formální náležitosti BP (jazyková úroveň zpracování, odborná kvalita, členění a formální úprava textu, správnost citací, bibliografických odkazů v textu, seznam použité literatury, rozsah): X
<u>Zdůvodnění:</u> Po formální stránce předložená bakalářská práce neobsahuje podle mého názoru žádné zásadní obsahové formální ani věcné nedostatky. Jazyková úroveň vyjadřování autorky je výstižně sdělná, odborně přesná, spisovná a čtivá. Odborná kvalita odpovídá schopnosti autorky využívat vlastních teoretických znalostí získaných z průběhu studia doplněných o vlastní praktické postřehy. Autorka je schopna podle mého názoru kvalitně odborně a velmi odpovědně pracovat jak s odbornou literaturou, prameny práva a vlastními poznatky. Členění a celková struktura práce je vhodná, jednotlivé části práce na sebe logicky průběžně navazují. Poznámkový aparát čítající 53 odkazů je dokladem využití dostatečného minimálního množství odborných zdrojů a literatury. Rozsah 40 stran odborného textu je pro bakalářskou práci minimálně dostačující a pojímá podle mého názoru vše podstatné, co zapadá z vlastního pohledu autorky do celkového naplnění cíle práce.

7. Hodnocení závěrů a přínosnosti práce: X
<p><u>Zdůvodnění:</u> Celkově lze závěrečnou práci hodnotit jako přínosnou s ohledem na její ucelený teoreticko-praktický rozbor pracovních podmínek ovlivňujících výkon práce zaměstnanců. Podle mého názoru tak lze považovat bakalářskou práci za hodnotnou, přínosnou a využitelnou nejen laickou ale i odbornou veřejností.</p>
8. Otázky položené k obhajobě:
<p>1) Charakterizujte základní praktický rozdíl mezi pojetím vymezení pracovního prostředí v užším a širším slova smyslu. Jak je legislativně definován pojem pracovních podmínek a jak současnou podobu právní úpravy hodnotíte pro potřeby praxe?</p> <p>2) Jak hodnotíte současnou podobu právní úpravy pracovních podmínek plynoucí ze zákoníku práce, z. č. 262/2006 Sb., v platném znění, v souvislostech se zákonem o zajištění dalších podmínek bezpečnosti a ochrany zdraví při práci (BOZP), zákon č. 309/2006 Sb., kterým se upravují další požadavky bezpečnosti a ochrany zdraví při práci v pracovněprávních vztazích a o zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví při činnosti nebo poskytování služeb mimo pracovněprávní vztahy. Jak lze celkově tuto právní úpravu zhodnotit s ohledem na standardy BOZP u nás a v zemích Evropské unie a s ohledem na vliv Mezinárodní organizace práce na podobu naší právní úpravy, blíže též internetové stránky: https://www.ilo.org/ International Labour Organization/ILO.</p> <p>3) Jak fungují základní obecné zásady bezpečnosti práce v rámci denních činností zaměstnavatele odpovědně pečujícího o odborné dovednosti, znalosti a vzdělání svých zaměstnanců v této oblasti v rámci jeho preventivních činností. Co je obsahem záznamu o úrazu na pracovišti a jak lze definovat pojem pracovní úraz?</p> <p>4) K jakým vlastním konkrétním hodnotícím závěrům jste při zpracování své bakalářské práce dospěla, navrhla byste sama nějaké změny naší současné podoby platné právní úpravy tzv. návrhy de lege ferenda?</p>

Závěr:

Předloženou BP k obhajobě: Doporučuji.
Navrhuji klasifikaci BP: Výborně. Celkový výsledek však bude záviset rovněž především na průběhu a výsledku ústní obhajoby.

V Plzni, dne 15. 06. 2020

Ilona Kostadinovová/oponent